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Anotace

Předkládaná bakalářská práce Barlaam Kalábrijský a snahy o sblížení západu s

východem ve 14. století se zabývá tvorbou Barlaama Kalábrijského související s tehdejšími

pokusy o obnovení jednoty východní a západní církve. Na pozadí vývoje vzájemných vztahů

obou církví od Velkého východního schizmatu až do počátku Barlaamova působení a

nejvýznamějších událostí Barlaamova života jsou analyzovány jeho spisy ze všech fází jeho

unionistického úsilí. Cílem je prezentovat jejich základní myšlenky, kvality a nedostatky a

ukázat hlavní příčiny konečného neúspěchu jeho úsilí přispět k dosažení církevní unie. Kromě

toho bude v práci věnována pozornost vnitřnímu vývoji Barlaamovy osobnosti a na základě

předchozích poznatků o jeho životních zkušenostech a analyzované unionistické tvorby budou

hledány nejdůležitější příčiny jeho konverze k římské církvi.

Klíčová slova: Barlaam - Církevní unie - Byzanc - Velké schizma - Filioque -

Ekumenizmus

Abstract

The following bachelor thesis Barlaam of Calabria and the efforts towards

rapprochement of the East and the West in the 14th century pursues the work of Barlaam,

which deals with the contemporary attempts to reunite the eastern and the western church. On

the background of the development of mutual relationship between both churches since the

Great eastern schism up to the beginning of Barlaam’s activity and the most important events

of Barlaam’s life, his writings from every phase of his unionist efforts are being analyzed in

this thesis. The aim of the thesis is to present the basic ideas behind his writings, discuss their

qualities and drawbacks and to show the main reasons for his failure to contribute to

achievement of a church union. Attention will also be focused on the development of

Barlaams personality. Based on the knowledge of his life and the analyzed unionist writings

of his there will be attempts to seek the main causes of Barlaam's conversion to the Roman

church.

Key words: Barlaam - Church union - Byzantium - Great schism - Filioque -

Ecumenism
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1. Úvod

1.1 Cíl práce a postup práce

Barlaam Kalábrijský narozený na sklonku třináctého století v jihoitalské Seminaře je

jednou z nejtajemnějších postav tehdejší italské a byzantské kultury. O prvních asi čtyřiceti

letech jeho života nevíme téměř nic, až se najednou zjevuje v Byzanci, kde se stává jedním

z nejpopulárnějších učitelů své doby. Po několika letech je pověřen jednáním v diskuzích

s papežskými legáty hájit teologická stanoviska východních křesťanů. Během nich se dostává

do sporu s představitelem východních kontemplativních mnichů Řehořem Palamou. Tento

spor se brzy rozvine do jedné z nejzávažnějších kontroverzí uvnitř východního křesťanství.

Poté je pověřen tajnými jednání s papežem v Avignonu, jejichž cílem má být dosažení

církevní unie. Pro tato jednání vypracuje v jeho době výjimečný projekt kompromisu, který se

ale nedočká přijetí na východě ani na západě. Nakonec poražen ve sporu s Palamou odchází

na západ, konvertuje k západní církvi a stává naopak obhájcem jejího učení.

Vzhledem k jeho osudům je pochopitelné, že se líčení Barlaama podle náboženského

přesvědčení autora značně rozcházejí. On sám se ve svých spisech často prezentuje jako

jakýsi středověký Sokrates upřímně hledající pravdu. Ve svých polemických spisech se, na

rozdíl od tehdy běžné praxe, snažil pochopit argumenty druhé strany a vyvracet to, co jeho

protivník skutečně říká. Pro katolické autory tak obrácení takového upřímného člověka často

představovalo potvrzení pravosti jejich víry. Pro jejich pravoslavné protějšky bylo naopak

jeho odpadnutí především důsledkem přílišného zájmu o pohanskou filozofii a potupy, již pro

něj představovalo odsouzení ve sporu s Palamou. Naopak jeho kompromisní projekt stojí

často na okraji zájmu a je považován spíše za důsledek autorovy naivity, případně

nedostatečné víry. Nakolik je mi známo, teprve nedávno jeden italský autor tomuto projektu

věnoval náležitou pozornost a uznání.

Mým cílem v této práci bude představit Barlaamovu tvorbu vztahující se k církevnímu

schizmatu a úsilím o jeho napravení ve všech jejích stádiích. Chci poukázat na silné a slabé

stránky jeho argumentací a projektů církevní unie. Pokusím se také odhadnout, jaký vliv měla

na jeho názory různá setkání se západními křesťany a spor se stranou byzantských mnichů

reprezentovaných Řehořem Palamou. V různých Barlaamových výrocích budu také hledat,

jaká byla jeho stálá intimní přesvědčení. Velký prostor budu věnovat konfrontaci některých
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tezí badatelů s prameny a to především v případech, kdy se od sebe jejich názory liší,

případně si protiřečí. Tuto Barlaamovu tvorbu chci také zasadit širšího kontextu celého jeho

života a vývoje vztahů mezi církvemi v předchozích staletích. Nakonec pak budu ve světle

předchozích poznatků v Barlaamově pro-latinské tvorbě hledat příčiny jeho konverze.

Hlavními dvěma otázkami, na které se budu snažit odpovědět, jsou:

Jaké byly hlavní aspekty Barlaamových unionistických snažení a jaké byly příčiny jeho

neúspěchu?

Jaké byly nejdůležitější příčiny Barlaamovy konverze k římské církvi?

Pro zasazení Barlaamova díla do širšího historického kontextu nejprve nastíním vývoj

vztahů mezi východní a západní církví od schizmatu z roku 1054 až do chvíle, kdy na scénu

vstupuje Barlaam. Poté podrobněji vylíčím události Barlaamova života, které nejsou přímo

spojeny s jednáními o církevní unii. V poslední části pak přistoupím k prezentaci a analýze

samotné Barlaamovy tvorby.

1.2 Dosavadní výzkum

Vzhledem k tomu, že Barlaamovo snažení o znovusjednocení východní a západní

církve je až na několik spisů o filozofii, astronomii a matematice, předmětem veškeré jeho

dochované tvorby, zabývají se tímto jeho úsilím téměř všechny práce týkající se jeho osoby.

Větších pokroků však bylo v této oblasti dosaženo až v minulém století. Barlaam byl totiž po

své smrti na západě rychle zapomenut, zatímco na východě představoval především

protivníka Řehoře Palamy, který je východní církví považován za svatého. V době po

tridentském koncilu došli západní badatelé k závěru, že existovali dva Barlaamové: jeden na

východě a druhý na západě. Do jedné osoby je znovu spojil v polovině sedmnáctého století

Leone Allacci. Představa, že Barlaamova rodná Kalábrie byla vždy katolická, ale vedla

k domněnce, že Barlaam vychovaný v západních dogmatech přijal později východní učení a

nakonec se zpět vrátil do lůna římské církve. Byl tak považován za osobu nestálou ve svých

přesvědčeních. Tento názor ale vyvrátili velký obdivovatel Barlaama, G. Schirò,1 a M. Jugie.2

Pozitivní obraz Barlaama podávaný těmito autory spojený s kritikou Řehoře Palamy se setkal

s kritikou pravoslavných autorů, Schirò byl tak obviněn, že chtěl postavit Barlaama do

1 SCHIRÒ, Giuseppe. Barlaam Calabro nella Letteratura italiana e straniera e un documento inedito sulla sua

ortodossia. In: Archivio Storico per la Calabria e la Lucania 8 (1938). s. 3–14.

SCHIRÒ, Giuseppe. I rapporti di Barlaam Calabrio con le due Chiese di Roma e di Bisanzio. In: Archivio

Storico per la Calabria e la Lucania 1 (1931). s. 325–357.
2 JUGIE, Martin. Barlaam est-il né catholique ? Suivi d'une note sur la daté de sa mort. In: Echos d’Orient 39

(1940). s. 100–125.
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dobrého světla v neprospěch Palamy. Reprezentantem moderního pravoslavného pohledu na

Barlaama je J. Meyendorff, který jej považuje za vynikajícího humanistu, ale podobně jako

Palamas mu vytýká jeho postoje k možnosti důkazu v teologii.3 Barlaamovým sporům

s Palamou je ostatně věnována velká pozornost v mnoha pracích. Nejvýznamnější jsou

v tomto ohledu práce G. Schira,4 která analyzuje podrobně veškeré s těmito spory související

Barlaamovi dopisy, a méně podrobně další důležité texty, a A. Fyriga, kterou jsem ale

bohužel neměl k dispozici.5 Méně podrobně se pak této otázce věnovali například J.

Meyendorff6 a ve svém starším článku také Fyrigos.7 Většina těchto prací ale vyšla dříve než

Fyrigos zjistil, že počátek tohoto sporu je třeba datovat do roku 1334 a ne 1335, jak se


[…]


přijímaných oběma stranami. Nevíme přesně, jaký měla tato jeho snaha úspěch u latinské

strany, na východě se však jeho postup stal předmětem ostré kritiky vlivného Řehoře Palamy.

Hlavní příčinu neúspěchu takovýchto diskuzí však odhalil Barlaam sám: Řekové i Latinové
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vychovaní ve své víře od dětství nebyli schopni připustit možnost vlastního omylu. Ve druhé

etapě Barlaam, uvědomiv si neúčinnost diskuzí o dogmatech, navrhl kompromis, založený na

připuštění plurality názorů a návratu církve ke stavu dlouho před schizmatem. Barlaam

předpokládal, že na obou stranách vůle k obnovení jednoty církve, jejíž dosažení považoval za

největší uskutečnitelné dílo své doby, přemůže zatvrzelé trvání na vlastním stanovisku.

Nicméně ani v Byzanci ani u papeže tuto tak silnou touhu po jednotě nenalezl. Seznámiv se

stanoviskem řecké strany, pokoušel se na pověření císaře u papeže prosadit projekt, který

spočíval v usmíření Řeků prostřednictvím vojenské pomoci ze západu a vyřešení hlavního

sporného bodu, totiž otázky vycházení Ducha svatého i ze Syna, na všeobecném koncilu. I

tento návrh však byl odmítnut, především z důvodu papežova trvání na tom, že tato otázka

byla již vyřešena. V poslední etapě svého unionistického snažení Barlaam naopak usiloval

přesvědčit Řeky k přijetí učení římské církve. Tato snaha mohla mít úspěch v případě

několika málo Barlaamových přátel, ale k obnovení jednoty církve nemohla vést z obdobných

důvodů jako jeho obhajoba řeckých tezí.

Zdá se, že pro Barlaamovu konverzi k římské církvi byly důležité jeho opakované

diskuze s obhájci západních postojů ke sporným bodům. Barlaam jejich argumentům pozorně

naslouchal a snažil se je pochopit. Významným bylo také jeho zjištění, že jak Latinové, tak

Řekové a tedy i on sám jsou ve svých názorech výrazně ovlivněni, tím že v učení své církve

byli vychováni od malička, a mohou se tedy snadno mýlit, přestože si jsou jistí svou pravdou.

Tyto skutečnosti jej postupně přivedli k určitým pochybnostem o správnosti jím zastávaného

názoru, které mohly vyústit až do vyloženě agnostického stanoviska, zdá se však, že až do své

konverze věřil Barlaam ve správnost řeckých tezí. Nicméně nejdůležitější příčinou opuštění

rodné víry pro něj nejspíše byly špatné zkušenosti s Byzantinci, z nichž pro mnohé

představoval nevítaného přistěhovalce. Vyvrcholením těchto negativních zkušeností pak bylo

Barlaamovo odsouzení ve sporu s Řehořem Palamou a hesychasty, které nepochybně vnímal

jako nespravedlivé. Nezdálo se mu pravděpodobné, že by církev, která se postavila na obranu

Palamova, podle Barlaama heretického učení, mohla být pravověrná.

Krátce po Barlaamově odchodu na západ vypukla v Byzanci občanská válka, v níž

proti sobě stanuli vdova po zesnulém císaři Andronikovi III., Anna Savojská, a bývalý

Barlaamův ochránce Jan Kantakuzenos. V Annou držené Konstantinopoli patriarcha Jan

Kalekas uvěznil Řehoře Palamu, který i přes zákaz pokračoval v propagaci svého Barlaamem

napadeného učení. Kantakuzenos se naopak postavil do role obránce hesychastů. Poté mimo

jiné i s pomocí Turků dosáhl roku 1347 vítězství a stal se spolucísařem Andronikova malého
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syna Jana V. Jan Kalekas byl sesazen a na jeho místo nastoupil Palamovi nakloněný Izidor.

Ten Palamu jmenoval arcibiskupem Barlaamova dlouholetého působiště, Soluně. (Vzbouřené

obyvatelstvo jej zpočátku odmítlo přijmout, tato vzpoura však byla již staršího data a byla

směřována především proti Kantakuzenovi. Barlaamovo působení nemělo na reakci

obyvatelstva pravděpodobně vliv.) Roku 1351 pak bylo svolána další synoda, na které bylo

Palamovo učení schváleno. Proti Barlaamovi a jeho bývalému příteli Akindynovi, jenž se

proti Palamovu učení také nakonec postavil, bylo vyhlášeno anatéma. Stejně tak jeho starý

rival Nikeforos Gregoras byl za svůj odpor proti Palamovu učení odsouzen a zemřel ve

vězení. Palamas byl krátce po své smrti prohlášen za svatého. 438 Jeho vítězství tak od sebe

učení východní a západní církve ještě více vzdálilo. I přes Barlaamovo odsouzení si však jeho

proti-latinské spisy na východě uchovaly značnou popularitu a ještě po celé patnácté století

byly často opisovány.439 Koncil zabývající se spornými body s reprezentativnější účastí

východních křesťanů se uskutečnil až v předvečer pádu Konstantinopole do rukou Turků ve

Ferraře a Florencii. Většina zástupců východní církve zde, mimo s vidinou pomoci západních

křesťanů proti Turkům, více méně přistoupila na západní stanoviska a roku 1439 byla

formálně obnovena jednota církve. 440 Většina Řeků však tuto unii nikdy nepřijala.

Hlavní Barlaamův odkaz spatřuji v jeho důrazu na hledání společných základů dialogu

a dogmatickém minimalizmu, který (i když možná ne zcela upřímně) ve své řeči k Řekům a

Latinům.

438 HUSSEY. The orthodox church in the Byzantine empire. s. 195.
439 MEYENDORFF. Un mauvais théologien. In: XXX (ed.). L’Église et les Églises. II. díl. s. 64.
440 HUSSEY. The orthodox church in the Byzantine empire. s. 204–208.
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