Tříška, Pavel, *Barlaam Kalábrijský a snahy o sblížení západu s východem*
ve 14. století

Bakalářská práce, FFUK, Ústav světových dějin, 2018, s. 86

Pavel Tříška se ve své bakalářské práci zabývá pozoruhodnou osobností učeného mnicha a duchovního Barlaama Kalábrijského, nastiňuje jeho osudy a především seznamuje s obsahem Barlaamova díla, přičemž si klade za cíl vyložit je v souvislosti s církevním schizmatem a úsilím o jeho odstranění, v němž se Barlaam intenzívně angažoval. Zadání práce tak nese mezioborový charakter, přičemž autor klade velký důraz na teologickou stránku výkladu.

Tříškova práce byla koncipována na základě znalosti rozsáhlé odborné literatury a důkladného studia původního pramenného materiálu. Z textu je však patrné, že autor jednotlivé Baarlamovy spisy a listy spíše popisuje než kriticky analyzuje. Obdobně postupuje při práci s literaturou, kde často přebírá soudy jednotlivých autorů, což ovšem pečlivě doplňuje odkazy. Obojí je v bakalářské práci přípustné a rozhodně je třeba zdůraznit, že Tříška zná velmi dobře dílo Barlaama Kantabrijského i přílušnou odbornou literaturu, dokáže velmi dobře pracovat s odlišnými stanovisky, která jednotliví badatelé zaujímají, a zařadit Baarlamovo působení i tvorbu do širšího dějinného kontextu. Upřít mu nelze ani to, že občas se snaží o vlastní výklad - za velmi zdařilou považují pasáž, kde komparuje obsah Barlaamovy korespondence s názory historika Jeana Meyendorffa.

Lze nepochybně konstatovat, že Tříška se svého úkolu zhostil na velmi solidní úrovni. Jeho práce má logicky koncipovanou strukturu, výklad je plynulý a zajímavý. Podle mého názoru jen zbytečně často zdůrazňuje, že to či ono již bylo zmíněno výše - to čtenář přece ví -, nebo čím se bude zabývat později - to se čtenář dozví, a především mu to mělo být sděleno v Úvodu, což bylo bohužel opomenuto. Autor zde nenastínil osnovu práce, ani nevyličil, jak postupoval či jaké metody použil, byť to v názvu podkapitoly slibuje.

Více připomínek než k obsahu mám k formální stránce práce. Tříška má vcelku pěkný styl, jeho text však trpí občasnými syntaktickými pochybeními a bohužel obsahuje dost gramatických chyb nebo redakčních opomenutí. Obecně by se v historiografii neměla používat pro popis minulých dějů slovesa v přítomném čase, natož slovesné časy střídat a odborný text by neměl obsahovat hovorové výroky typu papež „*tahá za delší konec*“ apod. Autor by si měl také ujasnit, zda o sobě bude psát v ich formě nebo v 1. osobě plurálu, což je spíše starší, dnes už méně používaný úzus.

Ve větách dost často chybí slova (slovesa, předložky), jinde se naopak stejná slova opakují, přebývá či chybí interpunkce (především na konci vedlejších vztahných vět), našli bychom i vyšínutí z vazby a nesprávné předložkové vazby typu „*výprava k Jeruzalému*“, „*přistoupení na unii*“ ad. Příliš často a mnohdy zbytečně je používána spojka *ale*, která se neklade doprostřed věty - v tomto případě lze použít pouze spojku *však*, neboť *ale* se používá při spojení souřadného souvětí. Standardní pravopis není ani u slov „*proti-latinský*“, „*proti-normanský*“ či „*naopak pro-latinský*“.

Za autorův zásadní gramatický nedostatek považuji chybně psaná počáteční velká písmena v některých pojmech. Pokud lze názvy státních útvarů jako například Visigótské království psát obojím způsobem (ale v konkrétní práci vždy jednotně), jsou velká písmena na počátku slov nebo sousloví jako Lyonský koncil či Lynská unie, Neapolský dvůr, Nicejsko-Konstantinopolské vyznání, či dokonce Turecká hrozba (!) rozhodně chybou, neboť se nejedná o vlastní jména. Stejně tak neoznačuje výraz Latinové národnost, proto je správně psát ho s malým počátečním písmenem, i když jsem si vědoma srovnání s výrazem Řekové, který se může používat ve smyslu označení etnické příslušnosti i náboženského vyznání dané osoby.

Překvapuje mě, proč Tříška nepoužívá pro označení století číslovky, což je naprosto běžný úzus. Budí to poněkud nepatřičný dojem, jako by se tím snažil svůj text prodlužovat, což nemá vůbec zapotřebí. Podobně rozpačitě působí rozepisování číslovek konkrétních dnů („mezi dvacátým devátým a dvacátým třetím květnem“), nemluvě o značné nepřehlednosti takového textu. Váhala bych také nad přepisem všech jmen cizího původu do češtiny, připadá mi to poněkud násilné - například s „*Františkem Petrarkou*“ jsem se ještě nikdy v literatuře nesešla. Pokud to již autor dělá, nemůže kombinovat české jméno s řeckým - takže buď Ióánnés Kantakuzenos nebo Jan Kantakuzen - Jan Kantakuzenos je česko-řecký hybrid. Stejně tak nelze jednou psát koncovku -ismus se -s- a podruhé se -z- (humanizmus). Pro pojmenování dogmatu „*vycházení Ducha svatého*“ bych raději používala běžnější pojem *filioque*.

Odstraněny při závěrečné korektuře měly rozhodně být věcné chyby, které nejspíše vznikly nedopatřením, jako jsou například chybná data (Barlaam nemohl jednat s papežskými legáty v Konstantinopoli roku 1434 a nebyl odsouzen na synodě v Konstantinopoli v roce 1351, nýbrž 1341) nebo tvrzení, že Anna Savojská vedla válku s Janem Palaiologem, ochráncem hésychastů.

Jsem si vědoma toho, že tyto formální nedostatky nelze obhájit nebo odstranit ani během sebeúspěšnější obhajoby, proto je v rámci navržené klasifikace nebudu zohledňovat. Autor by si však měl pro příště uvědomit, že - navzdory dnešním, v tomto ohledu negativním trendům - je stylistická a gramatická stránka integrální součástí jeho textu a může na první pohled snížit jeho jinak slušnou úroveň.

Autor by měl během obhajoby vysvětlit, co chápe autor pod pojmem „*latinofobní nacionalismus*“ (s. 29), který přisuzuje obyvatelům středověké Konstantinopole. Nejde o jistý anachronismus?

Navzdory uvedeným výtkám se domnívám, že bakalářská práce Pavla Tříšky má velmi dobrou úroveň, která odpovídá požadovanému standardu, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou *výborně*.

Praha, 20. srpna 2018

doc. PhDr. Dana Picková, CSc.